
Przy sporządzaniu „PROTOKOŁU z oszacowania zakresu i wysokości szkód 
w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej spowodowanych 

niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi” – zwanego dalej protokołem 
indywidualnym – Komisja musi stosować następujące zasady:

Przed przystąpieniem do prac w Komisji, jej członkowie powinni zapoznać się 
szczegółowo z treścią dokumentów stosowanych w jej pracy. Są one zamieszczone na 
stronie Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego 

– link http://www.duw.pl/Oddzial,Rolnictwa,16784.html

Protokół  indywidualny  należy  wypełnić  czytelnie  (pismem  drukowanym) 
z największą  starannością,  ponieważ  wszelkie  błędy  rodzą  dalsze  problemy 
i konsekwencje! Protokół wypełniamy zgodnie z obowiązującym wzorem przekazanym 
przez właściwą komisję rejonową, lub pobrany aktualnie ze stron internetowych DUW. 
Nie korzystać ze starych wzorów – często są już nieaktualne.

Protokół  indywidualny  sporządzany  jest  u  rolników  w  oparciu  o  lustrację  
w  terenie.  „WNIOSEK”  i  „OŚWIADCZENIE  o  plonach,  cenach  oraz  kosztach 
nieponiesionych i poniesionych” wypełnia każdy rolnik. „Oświadczenie rolnika o ilości 
zwierząt  i  ich  cenach”  wypełniają  ci  rolnicy,  którzy  w  gospodarstwie  prowadzą 
produkcję zwierzęcą.

Należy  uważać,  aby  w  protokole  wpisać  osobę,  która  faktycznie  jest 
właścicielem/dzierżawcą gospodarstwa oraz miejsce jego zamieszkania.

Wypełniając  kolejne  punkty  protokołu  należy  uwzględniać  związane  z  nimi 
wyjaśnienia i przypisy.

Protokoły  indywidualne  wymagają  wpisania  pełnej  informacji  o  wszystkich 
uprawach występujących w gospodarstwie w roku szacowania szkody, to jest w 2011 r. 
Dotyczy  to  kolumn  od  2  do  5  oraz  7  tabeli  z  pierwszej  strony  protokołu.  Suma 
powierzchni upraw wykazana w kol. 3 tabeli, powinna się zgadzać z powierzchnią UR 
gospodarstwa podawaną na ostatniej stronie protokołu indywidualnego.  Weryfikację1) 

ogólnej powierzchni gospodarstwa rolnego i powierzchni UR należy przeprowadzić w 
oparciu o dane będące w posiadaniu gminy.

Wpisanie  wszystkich  upraw  z  2011  r.  jest  konieczne  do  prawidłowego 
wyliczenia  „Średniej  rocznej  produkcji”  w kol.  6  tabeli.  Suma tej  kolumny stanowi 
podstawę, w stosunku do której porównujemy „Kwotę obniżenia przychodu w wyniku 
szkód ogółem” wyliczanej w kol. 9 tabeli. Bez wyliczenia „Średniej rocznej produkcji” 
nie jest możliwe prawidłowe określenie, czy suma szkód przekroczyła 30% tej wartości.

Do wyliczenia strat   przyjmujemy dane statystyczne   poza następującymi wyjątkami:
1  –  rolnik  prowadzi  księgi  rachunkowe  co  najmniej  od  3  lat;  spółka  sporządza
       sprawozdanie o powierzchni zasiewów i zbiorach (R-05)
2 – rolnik prowadzi rachunkowość FADN co najmniej od 3 lat 
3 – rolnik prowadzi rejestry VAT co najmniej od 3 lat 
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W każdym innym przypadku posługujemy się danymi statystycznymi. Jeśli rolnik 
nie przedstawi dokumentów potwierdzających wpisanych w „Załącznik nr 1” średnich 
plonów i cen, nie powinien wypełniać kolumn 4 i 5 tabeli załącznika.

Prowadzenie  ksiąg  rachunkowych  rolnik  potwierdza  dostarczeniem  do  komisji 
wydruków  z  systemu  księgowego  dotyczących  wielkości  i  wartości  sprzedaży 
poszczególnych  produktów  w  skali  rocznej  za  ostatnie  trzy  (lub  pięć)  pełne  lata 
kalendarzowe.  Na  tej  podstawie  wylicza  się  średnie  dla  konkretnego  gospodarstwa, 
posługując  się  tabelą  pomocniczą.  W  takim  przypadku  tabela  pomocnicza  –  po 
zweryfikowaniu przez Komisję – musi być dołączona do protokołu indywidualnego (nie 
jest obowiązkowym załącznikiem w pozostałych przypadkach).  Nie można stosować 
średnich statystycznych i własnych wyliczeń w  jednym protokole dla różnych upraw. 
Jeśli stosujemy średnie statystyczne, to i tak rolnik musi podać własne ceny (osiągnięte 
lub prognozowane) na rok 2011.

W przypadku wystąpienia szkód w zwierzętach, są one wyliczane w tabeli do tego 
przeznaczonej  w  protokole  indywidualnym,  na  podstawie  danych  z  oświadczenia 
rolnika – Zał.  nr 2. Sposób wyliczenia kwoty obniżenia przychodu w wyniku szkód 
obliczamy  w  podobny  sposób  jak  w  produkcji  roślinnej.  Inaczej  ustalamy  tylko 
% szkody – na podstawie ilości (w sztukach) zwierząt padłych lub poddanych ubojowi 
z konieczności, w stosunku do stanów średniorocznych z kol. 3.

Następnym etapem jest ustalenie % obniżenia przychodu dla całego gospodarstwa 
(produkcja roślinna i zwierzęca razem) dzieląc sumę obniżenia przychodu przez sumę 
średniej rocznej produkcji. Jeśli wyliczony w ten sposób procent obniżenia przychodu 
przekroczy 30%, to wtedy gospodarstwo kwalifikuje się do programów pomocy i jego 
dane umieszczamy w zbiorczym protokole gminnym.

Przy  szacowaniu  szkód w środkach trwałych,  należy  szczegółowo je  wymienić  
i opisać rodzaje i    zakres uszkodzeń   (dotyczy to zarówno budynków gospodarczych, 
maszyn  rolniczych  i  plantacjach  wieloletnich).  Szacowanie  szkód  w  budynkach 
wykonuje  członek  komisji  posiadający  wykształcenie  i  doświadczenie  zawodowe  
w budownictwie. 

Protokoły muszą być podpisane czytelnie przez członków komisji i rolnika.

UWAGA !
Zgodnie  z  obowiązującymi  obecnie  zasadami  wyliczania  kwoty  obniżenia 

przychodu  w  gospodarstwie  rolnym,  warunkiem  koniecznym  do  poprawnych 
obliczeń  jest  ujęcie  w  protokole  wszystkich  upraw  występujących  
w  gospodarstwie  w  roku  wystąpienia  szkody  –  rozliczyć  należy  cały  obszar 
użytków  rolnych  gospodarstwa,  oraz  równocześnie  wyliczania  kwoty  obniżenia 
przychodu w produkcji zwierzęcej. 

Jeśli  gospodarstwo  nie  prowadzi  zapisów  rachunkowości,  konieczne  jest 
stosowanie danych statystycznych odnośnie plonów i cen z 3 (lub 5) ostatnich lat.

Powyższe warunki nie zawsze są możliwe do spełnienia w ciągu roku (np.  
w I kwartale rolnicy nie mogli dokonać zasiewów upraw wiosennych z powodów 



oczywistych – zima w pełni).  Również uzyskanie  informacji  o plonach i  cenach 
upraw za poprzedni rok z WUS we Wrocławiu nie jest możliwe na początku roku.

Jak wynika z powyższego, prawidłowe sporządzenie protokołu szacowania 
szkód w gospodarstwie jest możliwe dopiero w późniejszym terminie.

W  przypadku,  gdy  rolnik  posiada  grunty  na  terenie  dwóch  lub  więcej  gmin, 
protokół  ostateczny,  będący  podsumowaniem  i  obliczeniem  poszczególnych 
średnich  wartości  i  całości  szkód –  sporządza komisja  gminna  powołana  przez 
Wojewodę właściwa ze  względu na miejsce  położenia  gospodarstwa rolnika,  na 
podstawie protokołów indywidualnych częściowych, sporządzonych przez komisje 
w innych gminach.  Proszę zatem o wymianę informacji między gminami i sprawne 
przekazywanie  protokołów szkód  tak,  aby  Wojewoda  mógł  w ustawowym terminie 
wysłać  do  MRiRW  wniosek  o  uruchomienie  linii  kredytowych  na  wznowienie 
produkcji, a także przekazać dokumentację dla innych instytucji udzielających pomocy 
rolnikom poszkodowanym w powodzi.

W przypadku,  gdy w gminie  właściwej  ze  względu na  miejsce  zamieszkania 
rolnika,  nie  została  przez  Wojewodę  powołana  komisja,  lub  komisja  powołana 
zakończyła  już  prace,  ostateczny  protokół  indywidualny  (obejmujący  całość 
gospodarstwa) sporządza komisja na terenie działania której wystąpiły szkody.

Szacując szkody rolnikowi posiadającemu gospodarstwo na terenie innej gminy, 
komisja wypełnia protokół indywidualny częściowo, a mianowicie:

• dane komisji i adresowe rolnika – w całości,
• dane dotyczące upraw w zakresie:

1. nazwa uprawy,
2. powierzchnia uprawy na której szacowano szkody,
3. utracony plon w uprawie na 1 ha w %,

Pozostałe pozycje tabeli nie muszą być wypełnione, lecz protokół musi być podpisany 
przez komisję i rolnika. 

Jeden  egzemplarz  tak  wypełnionego  protokołu  otrzymuje  rolnik  w  celu 
przekazania go komisji działającej na terenie gminy, w której ma gospodarstwo.

Jeśli  rolnik ma gospodarstwo (siedliska) w kilku gminach i  w każdej z  gmin 
działa  komisja  powołana  przez Wojewodę,  protokół  indywidualny dotyczący całego 
gospodarstwa  sporządza  komisja  z  tej  gminy,  na  terenie  której  rolnik  posiada 
gospodarstwo.

W związku z zaistniałą sytuacją, proszę o zwrócenie szczególnej uwagi, żeby 
rolnicy na protokołach deklarowali, na terenie których gmin posiadają grunty!

W przypadku,  gdy  rolnik  zadeklaruje,  iż  na  terenie  innej  gminy  nie  poniósł 
szkód,  koniecznie  należy  sprawdzić,  czy  w składanym „Oświadczeniu” uwzględnił 
powierzchnię wszystkich upraw swojego gospodarstwa (łącznie z wszystkich gmin).


